ผู้เชี่ยวชาญจากองค์การสหประชาชาติ ได้ศึกษาวิจัยและจัดระดับสาธารณภัยที่เกิดขึ้นในประเทศซึ่งมีการวิเคราะห์เพื่อจัดระดับโดยสถาบันเทคโนโลยีแห่งเอเชียและยูเอ็นดีพี (AIT & UNDP) ใน ค.ศ. ๑๙๙๔ (พ.ศ.๒๕๓๗) ซึ่งพิจารณาจากองค์ประกอบด้านภัย (Hazard) ความอ่อนแอ (Vulnerability) การจัดการ (Management) และความเสี่ยง (Risk) แล้ว นำมาวิเคราะห์จัดระดับและสรุประดับของสาธารณภัยต่างๆ ในประเทศไทย

**ภัย (Hazard)** หมายถึง อัคคีภัย ภัย วาตภัย อุทกภัย ภัยแล้ง โรคระบาดในมนุษย์ โรคระบาดสัตว์ โรคระบาดสัตว์น้ำการระบาดของศัตรูพืช ตลอดจนภัยอื่นๆ อันอาจจะมีผลกระทบต่อสาธารณชน ไม่ว่าจะเกิดจากธรรมชาติหรือ มีผู้ทำให้เกิดขึ้น